
8.30 Introduzione ai lavori

I - Cefalee e comunicazione: Elogio della parola
Moderatori: Gina D’Onofrio, Maria Rosaria Porcaro,
Annamaria Romano

Le 10 cose che il paziente non deve dire al medico, 
le 10 cose che il medico non deve dire al paziente
Simona Griso

II - Alla ricerca dell’Anima: un percorso tra Antropologia e 
Neuroscienze
Moderatori: Walter Di Munzio, Carlo Montinaro, 
Giacomo Visco

La Neurologia e l’Anima: dalle origini a Cartesio
Domenico Cassano

Lectio - Alla ricerca dell’Anima persa
Franco Salerno

Lectio  - Le basi neurocognitive della rappresentazione 
del Sé tra mente, corpo e cervello
Dario Grossi

III  -  I più comuni errori diagnostico-terapeutici 
nel campo delle cefalee e nevralgie

I parte
Moderatori: Cesare Colucci d’Amato, Marina De Lisa,
Francesco Pellegrino 

Gli occhiali da riposo: c’è un razionale? 
Fabiana Pellegrino

8.40

9.50

9.00 

9.20 

Il trigemino: per dire tutto e niente 
Giuseppe Capo

La sinusite: quando sospettarla? 
Gennaro D’Agostino Fiorenza

La “cervicale”: il ruolo della disfunzione mio-articolare
Ciro Gallo

Discussione

Pausa ca�è

II parte 
Moderatori: Biagio Ciccone, Michela Quarantiello, 
Giuseppe Sanges

L’estroprogestinico: il diavolo e l’acquasanta
Giuseppe Tramontano

Cefalea e depressione: quale la causa, quale la 
conseguenza
Nicola Pugliese 

La cefalea post-traumatica: mito o realtà
Vincenzo Pizza

Errori diagnostici nelle cefalee in età geriatrica
Vincenzo Busillo

Discussione

Light lunch

III parte
Moderatori: Mauro Budetta, Salvatore Iannuzzi, 
Antonio Pascotto

Lectio - La cefalea nell’adolescenza
Vincenzo Guidetti

Errori diagnostici nelle cefalee in età pediatrica
Marco Carotenuto

10.20 

12.00

12.20 

12.40

Discussione

IV  -  Del mal di testa e altri demoni: 
un medico-scrittore racconta
Moderatori: Antonietta Amato, Lucio Covello, 
Enrico Volpe

Lectio  - Storie di ordinaria cefalea
Franco Mongini

V  - Il ruolo dello Specialista ambulatoriale 
nell’integrazione Ospedale-Territorio
Moderatori: Pasquale Al�eri, Maria Rosaria Caronia, 
Gennaro Cascone

Tavola rotonda - Alla ricerca di una centralità perduta: 
proposte operative
Sergio Allocca, Elisa Attanasio, Giuseppe Ceres, 
Vito Napoletano

Chiusura dei lavori

Apertura dei lavori

I - Cefalee in rete: novità normative
Moderatori: Gino Balzano, Maria Rosaria D’Ambrosio 

Il monitoraggio delle prestazioni e i criteri di 
accreditamento delle strutture in accordo 
con la legge 38 
Antonello Crisci

La rete del dolore nella regione Lazio e il ruolo del 
Medico di Medicina Generale
Rosanna  Cerbo

Tavola rotonda - Proposte per una rete delle cefalee 
in Campania 
Ra�aele Galano, Giuseppe Mastroroberto

II - Fratello Hypnos: la cefalea ipnica
Moderatori: Giulio Corrivetti, Antonio Russo

Lectio - La cefalea ipnica: dalla storia alla terapia 
Carlo Lisotto

III - Nuove Linee guida e ultime frontiere 
terapeutiche
Moderatori: Michele Feleppa, Vittorio Petretta, 
Bruno Ronga

Le Linee guida SISC 2011: la terapia non farmaco-
logica nel trattamento delle cefalee primarie
Alfonso Leo 

Gli antagonisti CGRP nel trattamento dell’emicrania 
Antonio Russo

Pausa ca�è

La tossina botulinica nell’emicrania cronica: 
controversie
Amedeo D’Alessio

I nuovi antiepilettici e un possibile ruolo 
nell’emicrania intrattabile
Giuseppe Liguori 

La stimolazione elettrica del nervo grande occipitale
Agostino Galdi
 
I nuovi anticoagulanti e un possibile ruolo nella 
cefalea da trombosi venosa cerebrale
Giovanni Carella 

Discussione 

Chiusura dei lavori
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A.I.N.A.T

                Tema centrale di questo meeting è “l’errore”.  Emblematico 

è  il caso del grande pensatore Cartesio, che elabora un modello 

concettuale tendente, dicotomicamente, a separare la mente 

dal corpo. Tale criterio, ritenuto inviolabile, ha in�uenzato 

l’umano sapere �no al nostro secolo. Purtuttavia numerose 

evidenze, derivanti dai risultati della ricerca in campo neurobio-

logico, ci dicono oggi che soma e psiche altro non sono che due 

facce della stessa medaglia e che tra cervello, mente e coscienza 

esiste una stretta correlazione. Un errore dunque epocale, che 

apre a nuove prospettive culturali e le cui ripercussioni già si 

intravedono in numerosi settori dello scibile - ivi compreso 

quello psicopatologico e �nanche religioso. Per esprimere “il 

nuovo”, potrebbe essere su�ciente modi�care la sintassi della 

famosa locuzione cartesiana: da “cogito ergo sum” a “sum ergo 

cogito”. Vale a dire, siamo capaci di pensare - cioè di un sentire 

percettivo ed emotivo - proprio perché esistiamo.

         In medicina - nella fattispecie nel campo delle cefalee - 

l’errore diagnostico rappresenta una trappola nella quale si 

tende non infrequentemente a cadere, allorquando numerosi 

luoghi comuni - a tutt’oggi assai vivi e frequenti - ne deviano il 

percorso, con gravi ripercussioni sul funzionamento individuale 

e sociale del paziente.

        Questi, e tanti altri argomenti, saranno oggetto di vivo 

dibattito tra esperti provenienti dalla Campania e da altre 

regioni d’Italia, in un meeting che si preannuncia come 

estremamente stimolante, sia dal punto di vista culturale, sia 

riguardo all’aggiornamento professionale.

Pasquale ALFIERI, Napoli 
Sergio ALLOCCA, Casamarciano
Antonietta AMATO, Nocera Inferiore
Elisa ATTANASIO, Nocera Inferiore
Gino BALZANO, Torre del Greco 
Mauro BUDETTA, Cava de’  Tirreni 
Vincenzo BUSILLO, Eboli
Giuseppe CAPO, Salerno
Giovanni CARELLA, Nocera Inferiore
Maria Rosaria CARONIA, Napoli
Marco CAROTENUTO, Napoli
Gennaro CASCONE, Pompei
Domenico CASSANO, Nocera Inferiore
Rosanna CERBO, Roma
Giuseppe CERES, Salerno
Biagio CICCONE, Acerra 
Cesare COLUCCI D’AMATO, Napoli
Giulio CORRIVETTI, Salerno
Lucio COVELLO, Sorrento
Antonello CRISCI, Salerno
Gennaro D’AGOSTINO FIORENZA, Nocera Inferiore
Amedeo D’ALESSIO, Benevento
Maria Rosaria D’AMBROSIO, Ottaviano 
Marina DE LISA, Nocera Inferiore
Walter DI MUNZIO, Nocera Inferiore
Gina D’ONOFRIO, Nocera Inferiore
Michele FELEPPA, Benevento
Ra�aele GALANO, Salerno
Agostino GALDI, Angri
Ciro GALLO, Nocera Inferiore
Simona GRISO, Acerra
Dario GROSSI, Napoli
Vincenzo GUIDETTI, Roma
Salvatore IANNUZZI, Eboli
Alfonso LEO, Avellino
Giuseppe LIGUORI, Castellammare di Stabia 
Carlo LISOTTO, San Vito al Tagliamento 
Giuseppe MASTROROBERTO, Salerno
Franco MONGINI, Torino 
Carlo MONTINARO, Sarno
Vito NAPOLETANO, Monopoli
Antonio PASCOTTO, Napoli
Fabiana PELLEGRINO, Cava de’  Tirreni
Francesco PELLEGRINO, Nocera Inferiore
Vittorio PETRETTA, Avellino
Vincenzo PIZZA, Vallo della Lucania
Maria Rosaria PORCARO, Nocera Inferiore
Nicola PUGLIESE, Salerno 
Michela QUARANTIELLO, Caserta
Annamaria ROMANO, Nocera Inferiore
Bruno RONGA, Napoli
Antonio RUSSO, Napoli
Franco SALERNO, Sarno
Giuseppe SANGES, Castellammare di Stabia
Giuseppe TRAMONTANO, Nocera Inferiore 
Giacomo VISCO, Sorrento
Enrico VOLPE, Napoli

Relatori e Moderatori

Si ringraziano le seguenti Aziende
Abbott, Almirall, Awp Pharma, 

Biofutura, Italfarmaco, 
Laboratori Guidotti, 

Pfizer, Piam, Plus, 
River Pharma, Ucb Pharma

Segreteria scienti�ca
Domenico CASSANO

Segreteria organizzativa

In copertina: Ra�aello Sanzio, particolare de La Scuola di Atene, ra�gurante i  due �loso�, 
Platone e Aristotele: entrambi elaborano una concezione dell’Anima che in�uenzerà il 
sapere scienti�co �no a Cartesio. Platone reca con sé un volume, il Timeo, nel quale teorizza 
un originale modello funzionale dell’Anima. 

Crediti formativi sono stati richiesti per 
Cardiologi, Fisiatri, Ginecologi, Medici Legali, MMG, Neurologi, 

Neuropsichiatri Infantili, Oculisti, Otorini, Psicologi

Lloyd’s Baia Hotel 
Vietri sul Mare, 2-3 dicembre 2011

L’errore di Cartesio


